consideravelmente a exposição da Companhia à flutuação do preço das commodities.

Eventualmente, na impossibilidade de aquisição da matéria-prima são utilizados instrumentos

financeiros para mitigação de variação. Na operação da Companhia existe a política de limite de

62

exposição em Dólar, tendo em vista a grande flutuação do câmbio nos últimos anos, reduzindo

consideravelmente a exposição cambial.

Risco de performance dos contratos de compras acabam sendo minimizados em virtude dos

adicionais que são pagos para os produtores integrados a título de bônus pela produção.

Análise de sensibilidade de preço de commodities
Com base no preço das commodities em vigor em 31 de dezembro, foi definido um cenário

provável (Cenário I) para calcular o resultado das variações no período de 12 meses, assumindo

que todas as outras variáveis são mantidas constantes e, com base nisso, variações de 25%

(Cenário II) e 50% (Cenário III) são calculadas conforme detalhado abaixo:

Valorização Desvalorização

31/12/2024

Quantidade

 (sc 60kg) Cenário I

Cenário II

(+25%)

Cenário III

(+50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário III

(-50%)

Controladora

Preço da soja

 (saca 60kg) CBOT 120 150 180 90 60

Posição comprada 2.454.938 294.593 368.241 441.889 220.944 147.296

Posição vendida 326.499 39.180 48.975 58.770 29.385 19.590

Valorização Desvalorização

31/12/2023

Quantidade

(sc 60kg) Cenário I

Cenário II

(+25%)

Cenário III

(+50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário III

(-50%)

Controladora

Preço da soja

 (saca 60kg) CBOT 118 148 177 89 59

Posição vendida

Posição comprada 1.142.046 134.761 169.023 202.142 101.642 67.381

g. Futuro de commodities

Posição em 31 de dezembro de 2024

Produto Posição

Quantidade em

Saca de 60 kg Vencimento Valor Justo Resultado

Soja Compra 303.536  Janeiro/2025 40.619 40.619

Soja  Compra 59.975  Fevereiro/2025 6.862 6.862

Soja Compra 87.700  Março/2025 10.225 10.225

Soja Compra 1.360.351  Abril/2025 153.159 153.159

Soja  Compra 393.170  Maio/2025 44.546 44.546

Soja  Compra 122.100  Junho/2025 14.294 14.294

105.106  Julho/2025 12.286 12.286

23.000  Agosto/2025 2.773 2.773

Total 2.454.938 284.764 284.764

Produto Posição

Quantidade em

Saca de 60 kg Vencimento Valor Justo Resultado

Soja Venda 25.767  Janeiro/2025 3.666 3.666

Soja  Venda 53.333  Março/2025 6.258 6.258

Soja Venda 141.666  Abril/2025 17.070 17.070

Soja Venda 65.733  Maio/2025 7.792 7.792

63

Soja  Venda 15.000  Junho/2025 1.815 1.815

Soja  Venda 25.000  Julho/2025 2.993 2.993

Venda

Total 326.499 39.594 39.594

Posição em 31 de dezembro de 2023

Produto Posição

Quantidade em Saca

de 60 kg  Vencimento Valor Justo Resultado

Soja Compra  106.140   Março/2024  12.317   12.317

Soja Compra  428.398   Abril/2024  49.018   49.018

Soja Compra  434.875   Maio/2024  50.330   50.330

Soja  Compra  76.333   Junho/2024  9.120   9.120

 20.000   Julho/2024  2.408   2.408

 76.300   Agosto/2024  9.087   9.087

Total  1.142.046   132.280   132.280

Valor justo dos instrumentos financeiros no balanço patrimonial
O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos, seja ele ativo ou passivo é reconhecido

no balanço patrimonial da entidade.

Segue, abaixo, a conciliação de valor justo registrados no balanço patrimonial:

Efeitos no balanço patrimonial:

Controladora e Consolidado

Ativo 31/12/2024 31/12/2023

Instrumentos financeiros derivativos (ativo)

Operação com corretoras (i) 13.602 10.764

Swap de taxas de juros - 4.837

13.602 15.601

(i) Trata-se de transações com corretoras para proteção à oscilação do preço da matéria prima da Companhia.